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ORDRE ECO/      /2023, per la qual es determinen els requisits per no liquidar i anul·lar les 
liquidacions dels deutes tributaris i no tributaris de la Generalitat de Catalunya 

 

3. Memòria d’avaluació d’impacte 

3.1 Anàlisi del context i identificació de les opcions de regulació 

A. Identificació del problema 

L’import per no liquidar i anul·lar les liquidacions de deutes tributaris i no tributaris de la 
Generalitat de Catalunya s’ha regulat mitjançant: 

 L’Ordre ECF/523/2008, de 10 de novembre, per la qual es determinen els requisits 
necessaris per no liquidar i anul·lar les liquidacions de deutes tributaris i no tributaris de 
la Generalitat de Catalunya que no excedeixin els 50 euros. 

 L’Ordre ECF/292/2009, de 21 de maig: fixa en 60 euros la quantia prevista a l’Ordre 
ECF/523/2008. 

 Actualment està regulat a l’Ordre ECO/322/2013, de 12 de desembre, per la qual es 
determinen els requisits necessaris per no liquidar i anul·lar les liquidacions dels deutes 
tributaris i no tributaris de la Generalitat de Catalunya que no excedeixen els 6 euros, i 
per la qual es determina el límit exempt respecte del qual a les sol·licituds de 
fraccionament i ajornament no serà necessària la prestació de garantia. L’Ordre 
ECO/356/2015, d'1 de desembre, per la qual es modifica l'Ordre ECO/322/2013, de 12 
de desembre, no afecta a l’import, sinó que hi introdueix una disposició addicional per 
tal que l’esmentada regulació apliqui tant als deutes tributaris com no tributaris de la 
Generalitat de Catalunya, per una banda; i per establir la competència per modificar a 
l'alça l'import mínim, per altra. 

El temps transcorregut des de la regulació de l’import per no liquidar i anul·lar les 
liquidacions de deutes tributaris i no tributaris de la Generalitat de Catalunya mitjançant 
l’Ordre ECO/322/2013, de 12 de desembre, aconsella la seva revisió, atesa l’evolució dels 
costos derivats de la gestió recaptatòria d’un volum cada cop més alt de deutes.  

 
B. Establiment dels objectius 

Amb la publicació d’aquesta ordre es vol modificar l’actual regulació respecte els deutes 
que es poden donar de baixa en període executiu per resultar el cost de la seva exacció 
superior a la quantia del deute, per tal d’assolir la màxima eficiència en la recaptació dels 
ingressos públics, afegint als ja existents els deutes d’import igual o inferior a 6 euros, quan 
l’import inicial de la liquidació fos superior a 6 euros. 
 
Pel que fa als deutes liquidats pels òrgans de la Generalitat de Catalunya o de les seves 
entitats autònomes, es creu convenient facultar al director o directora competent en matèria 
de política fiscal, que estableixi mitjançant resolució l’import a partir del qual s’han de dictar 
liquidacions en període voluntari.  
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C. Identificació de les opcions de regulació 

La determinació dels requisits per no liquidar i anul·lar les liquidacions dels deutes tributaris 
i no tributaris de la Generalitat de Catalunya, d’acord amb el que disposa l’article 26.4 del 
Text refós de la Llei de finances públiques de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 
3/2002, de 24 de desembre, s’ha d’establir mitjançant ordre del conseller o consellera 
competent en matèria d’economia.  
 
Per tant, la tramitació del present projecte d’ordre és la única via normativa per aconseguir 
la finalitat perseguida. De no aprovar-se aquesta modificació, suposaria mantenir una ordre 
amb un import no actualitzat als costos reals d’exacció dels deutes. Tenint en compte el 
volum de deutes gestionats en període executiu, es convenient  modificar l’import a partir 
del qual no es gestionen els deutes, passant de l’import principal del deute dictat en 
voluntària establert actualment,  a l’import pendent de cobrament, que és el que 
efectivament és recapta de manera individual, permeten  així minorar els costos de la 
recaptació en via executiva.  
 
 
3.2 Anàlisi de l’impacte de les opcions de regulació considerades 

A. Informe d'impacte pressupostari 

L’aprovació d’aquest projecte no suposa cap cost específic addicional ni cap impacte 

econòmic per la ciutadania, ni tampoc un increment de la despesa pública pressupostada, 

ans el contrari, és tracta d’una mesura que comporta un estalvi. 

En la gestió recaptatòria en executiva dels deutes en què queda pendent de cobrament un 

import inferior a 6 euros, cal tenir en compte que s’ha de dur a terme la notificació de la 

provisió de constrenyiment (cost mínim que cal assumir). En cas que el deutor a la hisenda 

pública no satisfaci el deute en el termini concedit per l’article 62.5 de la Llei 58/2003, de 17 

de desembre, general tributària, s’inicien les actuacions d’embargament (comptes bancaris, 

sous i salaris, etc...). 

El cost econòmic de passar de computar 6 euros de principal de deute a computar 6 euros 

d’import pendent, com ja s’ha indicat, suposa un estalvi net: 

- actualment els deutes de principal superior a 6 euros però import pendent 

d’ingressar igual o inferior a 6 euros €, ascendeixen a  51.557,11 €, xifra que és la 

que es deixaria de gestionar. 

- aquest import correspon a 35.209 deutes, que si computem el cost d’una notificació 

de provisió de constrenyiment, a 5 euros la notificació, són 176.045,00 € de costos 

Per tant, aprovar la nova ordre no implica assumir costos, ans al contrari, estalvia un cost 

per un import mínim de 124.487,89 € suposant que s’ingressés tot l’import pendent; si no 

s’ingressa tot, l’estalvi podria arribar als 176.045 €. 
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B. Informe d'impacte econòmic i social 

L’Ordre no comporta cap impacte econòmic i social significatiu respecte a la situació actual, 
atès que amb la modificació únicament s’actualitzen els deutes que es poden donar de 
baixa per ajustar-los als costos recaptatoris actuals. 
 
No es considera procedent l’aplicació del Test de pimes previst a l’Acord del Govern d’11 
de febrer de 2014, ja que aquest test s’ha d’efectuar en relació amb aquelles iniciatives 
normatives que incideixen de forma directa o indirecta en l’activitat econòmica i que, per 
tant, són susceptibles d’afectar la competitivitat i les condicions de mercat en què operen 
les pimes. 
 
C. Informe d'impacte normatiu  

Com s’ha dit, aquesta iniciativa normativa no té un impacte directe sobre les càrregues 
administratives per a la ciutadania ni per a les empreses, en tant que norma de contingut 
pressupostari, si bé pot comportar indirectament una reducció de les càrregues 
administratives ja que s’amplien els deutes que no es recaptaran per via executiva.  
excloure determinats deutes 
 
D. Informe d'impacte de gènere 

S’ha redactat el text de la proposta sense fer un ús androcèntric del llenguatge, ni utilitzar 

termes que comportin discriminacions per raó de gènere. Així mateix, el contingut de la 

proposta no té incidència en relació amb el principi d’igualtat d’oportunitats entre homes i 

dones.  

3.3. Implementació, seguiment i avaluació de la norma 

Aquest projecte d’ordre, desplegarà els seus efectes a partir de l’endemà de la seva 
publicació en el DOGC, data a partir de la qual s’amplien els deutes de l’Agència Tributària 
de Catalunya, la Generalitat de Catalunya i les seves entitats autònomes que no es 
recaptaran en període executiu.  

S’ha previst l’entrada en vigor l’endemà de la seva publicació al DOGC, atès que en la 
mateixa data està també prevista la publicació i entrada en vigor de l’Ordre ECO XX/2023, 
per la qual es determina el límit exempt respecte del qual a les sol·licituds d’ajornament o 
fraccionament no serà necessària la prestació de garantia, la qual deroga parcialment, 
també, l’Ordre ECO/322/2013, de 12 de desembre, per la qual es determinen els requisits 
necessaris per no liquidar i anul·lar les liquidacions dels deutes tributaris i no tributaris de la 
Generalitat de Catalunya que no excedeixen els 6 euros, i per la qual es determina el límit 
exempt respecte del qual a les sol·licituds de fraccionament i ajornament no serà 
necessària la prestació de garantia. 

 
En conseqüència, i atenent al contingut material de l’ordre, no es considera necessari fer 
cap seguiment. 
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El director de l’Agència    El director general de Política Financera, 

Tributària de Catalunya        Assegurances i Tresor 
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Annexos 

En els annexos s’ha de recollir, si escau, els estudis o les anàlisis tècniques que han servit 

de base per dur a terme l’avaluació, a fi d’aportar la màxima informació possible. 

A Test de pimes 

No aplica 

B. Quantificació de les càrregues administratives 

No aplica 

C. Altres annexos 

Barcelona, 

(signatura de l’òrgan competent per emetre aquest document) 
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